UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EDITAL PROEX nº 021/2018
(CLASSIFICAÇÃO FINAL)

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições torna público o

resultado final da Seleção de Candidatos às bolsas do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A

INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA-PIBIS/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA,

conforme anexo deste Edital.

Os alunos selecionados deverão comparecer a PROEX/DEU - Praça Marechal Floriano Peixoto

129, Centro (frente à Catedral), no período de 20.08.2018 a 05.09.2018 , nos horários das 08h:30min às

11h30min e das 14h00min às 17h00min horas, munidos do xerox do cartão Bancário, conta aberta na CEF

no CPF do bolsista ou do protocolo de abertura da conta bancária (CEF) onde conste o nº da Agência, tipo

de operação e número da conta bancária, conta aberta no CPF do bolsista. Os Professores Orientadores

deverão comparecer no mesmo período, para assinatura da documentação dos seus bolsistas.

Ponta Grossa, 25 de junho de 2018.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA PROEX
(Constituída por Portaria R. N 258/2016)

I – SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA – SCATE

Nelci Catarina Chiquetto
Mareci Mendes de Almeida

II – SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – SEBISA

Fabiana Postiglione Mansani
Margarete Aparecida Maciel

III – SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – SEXATAS

Gilson Burigo Guimarães
Mário Cezar Lopes

IV – SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – SECIHLA

Rosana de Castro Casagrande
Nelson Silva Júnior

V – SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – SECIJUR

Alexandre Almeida Rocha
Angela de Quadros Mongruel

VI – SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – SECISA

Silmara Carneiro e Silva
Maria Lúcia Becker

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL - PIBIS

ÇNº
INSC

IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONT.

1º 704 1 Liga Acadêmica da Autoimunidade (LAAI)
Fabiana
Postiglione
Mansani

Bruna Heloysa Alves 2705

2º 481 1 Fotorreportagem UEPG (Foca Foto) Carlos Alberto de Souza Hygor Leonardo dos
Santos

2345

3º 728 1 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada
(LATEM)

Fabiana P.
Mansani

Marisa Gonçalves
de Oliveira

2140

4º 643 1 SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A
REALIDADE SOCIAL

Rosilea Clara
Werner

ANDRESSA AMANDA
NOVAES

2010

5º 653 1 Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do turismo

Luiz Fernando de Souza Agda Stephany
De Almeida
Dias

1960

6º 568 1 Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto: educação em
saúde no ciclo gravídico-puerperal

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

CAIQUE
MARIANO
PEDROSO

1925

7º 509 1 Saúde Bucal Materno-Infantil - SBMI Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

Larieli Primon Matias 1820

8º 544 1
TECENDO AS REDES DE PROTEÇÃO ÀS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE
VIOLÊNCIA NA REGIÃO DOS CAMPOS GERAIS.

Cleide Lavoratti Jhennifer Martins
Ferreira

1565

9º 588 1 Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto: educação em
saúde no ciclo gravídico-puerperal

Ana Paula Xavier Ravelli Emylie 1545

10º 518 1 Prevenção e educação na atenção à saúde da
mulher:coleta de exame Papanicolaou

Edneia Peres
Machado

Gabriela Livai Fagundes 1525

11º 607 1 Organização, diagnóstico e pesquisa do Fundo Foto
Bianchi.

Patricia Camera
Varella

Eloize de Fátima S.
Kieras

1425

12º 543 1 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO Heleise Faria dos Reis
de Oliveira

Larisson J. Lara 1420

13º 682 1 ENTEROPARASITOSES EM CRIANÇAS DA
REGIÃO DE PONTA GROSSA - PR

Julio Cesar Mine Sabrina Miranda Vieira 1300

14º 620 1 Avaliação laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de doenças - Programa CRUTAC

Margarete Aparecida
Salina

Jhescyka Ahlessan
Bueno da Luz 1295

15º 608 1 Práticas de análise de alimentos: consolidando o
saber fazer para o ensino médio profissionalizante.

Nelci Catarina
Chiquetto

MARIA FABIANA
SIRINO DE
CAMPOS

1280

16º 506 1 Educação em Saúde Gerusa Clazer Halila Carlos Henrique Mazur 1235

17º 578 1 Educação em Saúde Ana Paula Veber Luiz Fernando Alves
de Souza

1125

18º 749 1 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada
(LATEM)

Paulo Vitor Farago Joaldo Alves Teixeira 1100

19º 614 1 Geodiversidade na Educação Antonio Liccardo Thayná
Mykaelly
Rodrigues Vaz

1095

20º 690 1
Práticas de análise de alimentos: consolidando o
saber fazer para o ensino médio profissionalizante.

Mareci Mendes de
Almeida Joana Darque Marques 1060

ÇNº
INSC

IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONT.

21º 686 1 Avaliação e acompanhamento do estado de saúde dos
alunos do Instituto João XXIII, na cidade de Ponta Grossa,
Paraná.

Margarete
Aparecida Salina

ARIELEN MACHADO
JAYMES

1055

22º 596 1 Pesquisa e Competitividade para a ordenação territorial do
turismo

Mirna de Lima
Medeiros

Silvielen Cristiane Faria de
Lara 970

23º 407 1 Emagrecendo com Saúde Nilo Massaru
Okuno

Talita da Luz de Oliveira 970

24º 660 1 Despertando para a Ciência Mareci Mendes
de Almeida

Aline Oksana Sikorski 965

25º 605 1 Despertando para a Ciência Nelci Catarina
Chiquetto

Thárik Felipe Marinho de
Sousa 910

26º 503 1 Educação em Saúde Arcelio Benetoli BIANCA FERREIRA
NEVES 810

27º 780 1 Saúde Bucal Materno-Infantil - SBMI Cristina Berger
Fadel

Simone Cristina Tizziani 735

28º 600 1
Acompanhamento dos pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia Vascular do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Ricardo Zanetti
Gomes

Jorge Antonio Matkoski 730

29º 702 1 Museu da Computação da UEPG Diolete Marcante
Lati Cerutti

Rogerio Richard Tonetti
Lemos 655

30º 641 1 Agência de Jornalismo Sergio Luiz
Gadini

JOÃO GUILHERME DE
CASTRO MARTINS

650

31º 701 1 ESPAÇO PERMANENTE DE PRODUÇÃO EM ARTES
VISUAIS

Renato Torres Carlos Eduardo Ferreira
Paula

605

32º 672 1 USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS Sinvaldo Baglie Renata de Lima 585

33º 716 1 Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em Ponta
Grossa

Rafael
Schoenherr

Saori Honorato 530

34º 689 1 Liga de Urgências e Emergências do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Elise Souza
dos Santos
Reis

RENAN FRANCISCO DE
CARVALHO

505

35º 710 1 LIGA ACADÊMICA DE RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL

Elise Souza
dos Santos
Reis

MAURÍCIO CHRISTMANN
SANTOS

430

36º 488 1 EDUCANTO: EDUCAÇÃO MUSICAL POR MEIO DO
CANTO CORAL INFANTOJUVENIL

Ronaldo da Silva Ana Cristina Maia Wurmli 420

37º 631 1 Liga Acadêmica da Mama Fabio Postiglione
Mansani

JULIANA MEDEIROS
OLIVEIRA 400

38º 699 1 Visitando a Biologia da UEPG Iriane Eger Leonardo Maczenski Neto 360

39º 732 1 Olimpíadas de Matemática: promovendo a inclusão social e
ajudando a mudar o cenário da educação

Scheila
Valechenski Biehl

Lourdes Aparecida da Luz 345

40º 478 1 Projeto Alan Turing Marcos Teixeira
Alves

Débora Caroline de
Oliveira

345

41º 636 1 Laboratório de Recursos Didáticos em Ciências Morfológicas Michele Dietrich
Moura Costa

Vanessa Maria Bobato 340

42º 609 1 Estrutura de Dados, Algoritmos e Desafios de Programação Marcio Augusto
de Souza

Gabriel Henrique Vaz 320

43º 589 1 EDUCANDO E TRATANDO O TABAGISMO Erildo Vicente
Muller

Talisson Boaventura 310

44º 684 1
Atuação da residência multidisciplinar em saúde do idoso no
Programa Centro Rural de Treinamento e Ação
Comunitária - CRUTAC

Jacy Aurelia
Vieira de Sousa

Kamila Moreira 310

45º 640 1 Cinemas e Temas Jane Kelly de
Oliveira

Maíra Orso 295

46º 534 1 EDUCANTO: EDUCAÇÃO MUSICAL POR MEIO DO
CANTO CORAL INFANTOJUVENIL

Rogerio de Brito
Bergold

Simoni Ferreira Antunes
de Lima

285

47º 748 1 Liga Acadêmica de Gastroenterologia
Tatiana Menezes
Garcia Cordeiro

ANDRESSA CAROLINE
BAGGIO TORRES 275

.

Nº
INSC

IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONT.

48º 733 1
COMUNIDADE DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO
TÉCNICO-CIENTÍFICO DOS CAMPOS GERAIS (CEDTEC
- CG/ GEDTEC -CG)

Jose Koehler ANA FLÁVIA BOTELHO 260

49º 550 1 Contribuição laboratorial à saúde em uma instituição de
longa permanência de idosos de Ponta Grossa -
Paraná

Danielle
Cristyane Kalva
Borato

PALOMA DE MORAIS 240

50º 725 1 Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em Ponta
Grossa e região

Marcelo Engel
Bronosky

Julio César Prado 210

51º 745 1 Leitura de mundo e leitura da palavra: caminhos freirianos
para trabalhos educativos emancipadores

Lucimara Cristina
de Paula

Lucas Otávio Boamorte 140

52º 783 1 LIGA ACADÊMICA DE RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL

Morgana
Aparecida
Bergamo Ortolan

PEDRO
TOLOMIOTTI
CLAUDIO

130

53º 785 1 LIGA ACADÊMICA DE RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL

Rafael Pinto
Rocha

GIULIA CARVALHO
DOS SANTOS 125

54º 777 1 Liga de Urgências e Emergências do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Adriana Fatima
Menegat
Schuinski

JULIANE DE LARA
BERSO

120

55º 481 2 Fotorreportagem UEPG (Foca Foto) Carlos Alberto de
Souza

Millena Lopata 2345

56º 643 2 SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A REALIDADE
SOCIAL

Rosilea Clara
Werner

RAIANE CHAGAS DA
SILVA 2010

57º 653 2 Pesquisa e Competitividade para a ordenação territorial do
turismo

Luiz Fernando de
Souza

Daniele Cristina
Souza Rodrigues

1960

58º 544 2
TECENDO AS REDES DE PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA NA REGIÃO
DOS CAMPOS GERAIS.

Cleide Lavoratti Ana Paula Santos
Pereira Dias

1565

59º 518 2 Prevenção e educação na atenção à saúde da mulher:coleta
de exame Papanicolaou

Edneia
Peres
Machado

Karyn Vanessa Perek 1525

60º 607 2 Organização, diagnóstico e pesquisa do Fundo Foto Bianchi. Patricia Camera
Varella

Veridiane Parize 1425

61º 682 2 ENTEROPARASITOSES EM CRIANÇAS DA REGIÃO DE
PONTA GROSSA - PR

Julio Cesar Mine Aline Kielt 1300

62º 506 2 Educação em Saúde Gerusa
Clazer Halila

Priscila Konceruk 1235

63º 749 2 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada (LATEM) Paulo Vitor
Farago

Gabriel Chiquetto Kava 1100

64º 596 2 Pesquisa e Competitividade para a ordenação territorial do
turismo

Mirna de Lima
Medeiros

Gustavo Gonçalves
Ferreira

970

LISTA DE ESPERA
Nº

INSC
IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONT.

65º 407 2 Emagrecendo com Saúde Nilo Massaru
Okuno

Emely Renata
Ribeiro Franczak 970

66º 600 2
Acompanhamento dos pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia Vascular do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Ricardo Zanetti
Gomes

Rodrigo Silva Oliveira 730

67º 701 2 ESPAÇO PERMANENTE DE PRODUÇÃO EM ARTES
VISUAIS

Renato Torres Loran de Andrade
Ferreira

605

68º 672 2 USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS Sinvaldo Baglie Danieli Gelbke 585

69º 478 2 Projeto Alan Turing Marcos Teixeira
Alves

Christian Junior
Mainardes

345

70º 589 2 EDUCANDO E TRATANDO O TABAGISMO Erildo Vicente
Muller

Jaques Magnos
Canossa Mantey

310

	PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E
	ASSUNTOS CULURAIS